
PA\717777CS.doc PE402.495v02-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

2007/2257(INI)

8. 4. 2008

STANOVISKO
Výboru pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

k přezkumu průmyslové politiky v polovině období: příspěvek ke strategii EU 
pro růst a zaměstnanost
(2007/2257(INI))

Navrhovatel: Jacques Toubon















PE402.495v02-00 2/6 PA\717777CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\717777CS.doc 3/6 PE402.495v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro vnitřní trh a ochranu spotřebitelů vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku 
jako příslušný výbor, aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá sdělení Komise Evropskému parlamentu, Radě, Evropskému hospodářskému 
a sociálnímu výboru a Výboru regionů týkající se přezkumu průmyslové politiky 
v polovině období (KOM(2007)0374) a zdůrazňuje, že prosperující průmyslové odvětví 
má zásadní význam pro dosažení cílů Lisabonské strategie;

2. uznává, že toto odvětví má před sebou díky globalizaci, technologickému rozvoji 
a životnímu prostředí náročnou budoucnost;

3. domnívá se, že otevřený a konkurenční vnitřní trh v oblasti služeb a průmyslu přispívá 
k inovačnímu potenciálu odvětví a zlepšuje konkurenceschopnost průmyslového odvětví; 
je toho názoru, že politika hospodářské soutěže je klíčová při zajišťování toho, aby 
otevřený evropský trh přinášel spotřebitelům užitek;

4. vyjadřuje politování nad nedostatečnou provázaností EU a vnitrostátní průmyslové 
politiky, a vyzývá Komisi a členské státy, aby se přičinily o její posílení;

5. zdůrazňuje, že pro konkurenceschopnost evropského průmyslu je důležitý účinný režim 
veřejných zakázek; domnívá se, že veřejné zakázky zaměřené na předkomerční fázi jsou 
důležitým nástrojem pro povzbuzení inovativnosti evropských podniků; vybízí členské 
státy, aby v tomto ohledu přezkoumaly své politiky zadávání veřejných zakázek a žádá 
Komisi, aby v této oblasti podporovala sdílení osvědčených postupů;

6. vítá iniciativu Komise týkající se rozhodujících trhů a podporuje její cíl vytvářet příznivé 
podmínky pro vznik trhů s inovativními výrobky a službami ve specifických a pro 
společnost velmi hodnotných oblastech; naléhavě žádá Komisi, aby usilovala o splnění 
svého závazku týkajícího se zlepšení právní úpravy této oblasti a varuje před 
upřednostňováním určitých technologických řešení; 

7. vítá návrhy Komise týkající se upevnění evropského trhu s obrannými zařízeními 
a zlepšení konkurenceschopnosti obranného průmyslu EU v celosvětovém měřítku;

8. připomíná význam iniciativy směřující k „zákonu o drobném podnikání“ na evropské 
úrovni, zejména jako příležitosti ke snížení zátěže malých a středních podniků v důsledku 
právní úpravy, a to prostřednictvím výjimek; vyzývá Komisi, aby ve spojitosti se všemi 
svými iniciativami v průmyslovém odvětví systematicky zohledňovala malé a střední 
podniky, neboť hrají v otázkách rozvoje a zaměstnanosti klíčovou roli;

9. zdůrazňuje, že v rámci politiky hospodářské soutěže je důležité zachovat výkonnost 
evropského průmyslu a otevřených trhů, a přeje si, aby bylo vzato v úvahu přizpůsobení 
evropského právního rámce a mezinárodních pravidel a norem pro obchodování, aby byly 
rovné podmínky hospodářské soutěže prosazovány v mezinárodním měřítku;

10. vítá sdružení obchodních společností, jako jsou CARS 21 a skupina na vysoké úrovni pro 



PE402.495v02-00 4/6 PA\717777CS.doc

CS

textilní výrobky, které Komise iniciovala; domnívá se, že tato sdružení jsou důležitými 
fóry pro posílení průmyslové politiky EU;

11. připomíná, že ambiciózní politika v oblasti práv k duševnímu vlastnictví představuje 
klíčový prvek konkurenceschopnosti průmyslových podniků, zejména malých a středních 
podniků, a proto je dosažení dohody ohledně patentu Společenství a systému řešení sporů 
týkajících se patentů v rámci celé EU zásadní, stejně jako zvýšení úsilí celních organizací 
v boji proti padělkům;

12. podporuje probíhající program Komise ke zjednodušení a zlepšení právního prostředí 
a snížení administrativní zátěže;

13. připomíná význam moderních standardizačních systémů a vyzývá Komisi, aby urychlila 
provádění norem v rámci nového přístupu, brala při tom ohled na potřeby malých 
a středních podniků, a posílila účast jejich zástupců;

14. vyzývá Komisi, aby předložila návrh směrnice, jejímž cílem by bylo vytvoření společného 
konsolidovaného základu daně z příjmu právnických osob mezi členskými státy, které si 
to přejí;

15. je velmi znepokojen dlouhodobými výhledy farmaceutického odvětví, zejména nízkou 
úrovní evropského výzkumu a vývoje, a rovněž neexistencí účinného jednotného trhu 
v tomto odvětví; vyzývá Komisi a členské státy, aby se bezodkladně zabývaly řešením 
této otázky;

16. vyzývá k vypracování udržitelné průmyslové politiky stimulující zejména ekologickou 
inovaci, změnu klimatu ovlivňující planetu; vybízí podniky, aby využily příležitostí, které 
jim poskytuje trh s novými technologiemi, a aby zaměřily své úsilí na jedné straně 
na snížení emisí uhlíku a místního znečištění a na zlepšení energetické účinnosti 
doprovázené opatřeními podporujícími obnovitelné zdroje energie a zajišťujícími 
bezpečné a udržitelné využití přírodních zdrojů na straně druhé;

17. zdůrazňuje naléhavost zřízení celoevropského trhu pro rizikový kapitál prostřednictvím 
odstranění současných regulačních a daňových překážek týkajících se investic rizikového 
kapitálu do nejinovativnějších malých podniků v Evropě;

18. vybízí Komisi, aby zesílila sledování dodavatelského řetězce v odvětví průmyslového 
a spotřebního zboží, včetně následných distributorů a maloobchodníků, a zajistila tak 
konkurenční prostředí ve všech fázích dodavatelského řetězce;

19. vítá významný příspěvek politiky soudržnosti k zajištění hospodářské soutěže v odvětví 
průmyslu a vybízí členské státy, aby své investice v rámci Evropského fondu pro obnovu 
a rozvoj a Evropského sociálního fondu dále směřovaly do oblastí, které podporují růst 
lidského kapitálu, výzkum, inovaci, podnikání a pomoc malým a středním podnikům;

20. podporuje Komisi v její snaze, aby byly všechny nové legislativní návrhy podrobeny 
náročnému a přísnému posouzení dopadů se zvláštním zřetelem na to, zda mají tyto 
návrhy nepříznivé důsledky pro fungování vnitřního trhu či konkurenceschopnost 
evropského průmyslu; vyzývá Komisi, aby zejména u legislativních návrhů vztahujících 



PA\717777CS.doc 5/6 PE402.495v02-00

CS

se na ochranu spotřebitele, klima a životní prostředí zohlednila konkurenceschopnost jako 
hlavní cíl Lisabonské strategie.



PE402.495v02-00 6/6 PA\717777CS.doc

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 8.4.2008

Výsledek závěrečného hlasování +:
–:
0:

38
1
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Cristian Silviu Buşoi, Charlotte Cederschiöld, Gabriela Creţu, Mia De 
Vits, Janelly Fourtou, Vicente Miguel Garcés Ramón, Evelyne 
Gebhardt, Małgorzata Handzlik, Malcolm Harbour, Anna Hedh, Iliana 
Malinova Iotova, Pierre Jonckheer, Alexander Lambsdorff, Kurt 
Lechner, Lasse Lehtinen, Toine Manders, Arlene McCarthy, Nickolay 
Mladenov, Catherine Neris, Bill Newton Dunn, Zita Pleštinská, Zuzana 
Roithová, Heide Rühle, Leopold Józef Rutowicz, Christel 
Schaldemose, Andreas Schwab, Marianne Thyssen, Jacques Toubon, 
Bernadette Vergnaud, Barbara Weiler, Marian Zlotea

Náhradník(ci) přítomný(í) při 
závěrečném hlasování

Emmanouil Angelakas, Colm Burke, Giovanna Corda, Bert Doorn, 
Brigitte Fouré, Olle Schmidt, Gary Titley

Náhradník(ci) (čl. 178 odst. 2) 
přítomný(í) při závěrečném hlasování

Janusz Wojciechowski


